
 

 

 

COMUNE  DI BUONVICINO  

PROVINCIA   DI   COSENZA 
 

 

 

 

COPIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 45                                                                                Data 12.05.2023 
  

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA E TRIBUTARIA PER 
L’ANNO 2023.   
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno DODICI, del mese di MAGGIO, alle ore 13,10, 
nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
 
  
Presiede l'adunanza la Dr.ssa Angelina BARBIERO   nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1) – BARBIERO Angelina                 -   Sindaco SI  

2) – CAUTERUCCIO Gianluca    - Vice Sindaco SI  

3) – BENVENUTO Sabrina             -  Assessore SI  

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Avv. Rosa SANTORO 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

 

 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ESAMINATA  la proposta di deliberazione allegata, formulata dal Sindaco in data 
12.05.2023, avente per oggetto: “APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA E 

TRIBUTARIA PER L’ANNO 2023”; 

 
RISCONTRATANE la validità ed opportunità nel rispetto dei principi di legalità, buon 
andamento ed imparzialità e dei criteri di economicità, efficacia e pubblicità dell’attività 
amministrativa del Comune ed in coerenza con i programmi dell’Amministrazione per il 
perseguimento dei fini statutari di sviluppo e di progresso civile, sociale ed economico 
della cittadinanza e di tutela delle risorse del territorio comunale;  
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti: 
- Ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  
- Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica; 
- Demografico, in ordine alla regolarità tecnica 
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Con voto favorevole ed unanime, reso in forma palese;  
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di fare propria proposta di deliberazione allegata, redatta dal Sindaco in data 

12.05.2023, avente per oggetto: “APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA E 

TRIBUTARIA PER L’ANNO 2023”, allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale  e di approvarla in ogni sua parte;  
 

 
SUCCESSIVAMENTE  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con ulteriore votazione unanime e palese; 
ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del D.L.vo n. 267/2000; 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI BUONVICINO 

PROVINCIA   DI   COSENZA 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA E TRIBUTARIA PER 

L’ANNO 2023.   

I L   S I N D A C O 

 

Premesso che il comma 1  dell'art. 151 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, fissa al 31 
dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di 
previsione per l'anno successivo; termine che può essere differito con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza dì motivate esigenze. 
 
Visti inoltre: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 
dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente 
l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente 
all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi 
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della 
quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 
2023.”; 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 
aprile 2023, n. 97) che differisce al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente 
l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
 
 Visto l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce alla 
competenza del Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con 
esclusione delle determinazioni delle relative aliquote; 
 
Visto l’art. 48, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui la Giunta compie 
tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla 
Legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalla Legge o dallo 
Statuto, del Sindaco; 
 
Richiamato l'art.  1 comma 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 
2007) secondo il quale "gli Enti, locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 



 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal I° 
gennaio dell'anno di riferimento.  In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno", 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 24/05/2022 con cui sono state 

approvate le aliquote dei tributi e delle tariffe dei servizi pubblici; 

 
Ritenuto di  provvedere per come segue all’approvazione della manovra tributaria  

e tariffaria per l’anno 2023; 

 

Per i suesposti motivi propone alla Giunta Comunale di  

 

DELIBERARE 

 

1) DI APPROVARE per l’anno 2023 le seguenti aliquote dei tributi e delle tariffe 

dei servizi pubblici per come segue: 
 

 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA  
RELATIVI AGLI ATTI URBANISTICI-EDILIZI e 

 TARIFFE PER IL RILASCIO DI COPIE DI ATTI E DOCUMENTI 
 

 

Di confermare le tariffe dei diritti di segreteria relativi agli atti urbanistici-
edilizi istituiti dall’art. 10, c. 10, del D.L. n. 8/93, convertito in legge n. 68/93, come 
segue: 
 

• Certificati di destinazione urbanistica €. 50,00; 

• Denunce inizio attività edilizia (DIA, SCIA, CILA, ecc.)  € 60,00; 

• Autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all’art. 28 della legge 
urbanistica 17.8.1942, n. 1150 e s.m.i. € 1.000,00; 

• Varianti a lottizzazioni approvate in precedenza, rinnovi di lottizzazioni            
€ 500,00; 

• Certificati e attestazioni in materia urbanistica-edilizia € 50,00; 

• Permessi di costruire 
✓ € 150,00 per progetti il cui volume urbanistico è pari od inferiore a mc. 

1.000; 
✓  € 600,00 per progetti il cui volume urbanistico è superiore a mc. 1.000.  

 

Di confermare le tariffe per il rilascio di copie di atti e documenti come segue: 
✓ Costi di riproduzione atti: 

o L'estrazione di copie di atti è sottoposta a rimborso nella misura di € 0,20 a 
pagina per riproduzioni fotostatiche formato A4 e nella misura di € 0,50 a 
pagina per riproduzioni fotostatiche formato A3; 

o Il costo della spedizione dei documenti è a totale carico del richiedente. 
o Per la spedizione via telefax sul territorio nazionale i costi sono determinatiti in 

base ad un rimborso fisso di € 1,00 a pagina formato A4. 
o Per la spedizione tramite posta elettronica certificata di documenti archiviati in 

formato non modificabile nulla è dovuto. Qualora sia necessaria la scansione 
di documenti cartacei, i costi sono determinati in base ad un rimborso fisso di 
€ 0,20 a pagina formato A4. 

o Nel caso di richiesta di copie di documenti in bollo, al pagamento dell'imposta 
di bollo provvede direttamente il richiedente, fornendo direttamente all'ufficio 



 

competente al rilascio la marca da bollo. Resta salvo il diverso regime fiscale 
previsto da speciali disposizioni di legge. 

 
✓ Diritti di ricerca e di visura: 

o Rimborso delle spese di ricerca e visura: 
Per documenti formati: 
a) oltre 1 e fino a 5 anni prima della richiesta di accesso: € 2,00 
b) oltre 5 anni prima della richiesta di accesso: € 5,00. 

o Nulla è dovuto per i documenti presenti in formato elettronico in banche dati. 
Di dare atto che i proventi derivanti dai diritti di cui sopra sono destinati ad esclusivo 
vantaggio del Comune; 
 

 
SERVIZIO LAMPADE VOTIVE CIMITERIALI 

 
 
Di confermare le tariffe per il servizio delle lampade votive cimiteriali nelle misure come 
di seguito specificate: 

✓ canone per servizio di manutenzione e ricambio lampade (per ogni lampada 
€ 1,50 mensili) CANONE ANNUO  € 18,00  

✓ contributo una tantum per spese di allacciamento (per ogni lampada) € 15,00  
 Di dare atto che il canone come sopra confermato, assicura, nella percentuale voluta la 
copertura del costo del servizio; 

 
 

 
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

 
 
Dato atto che trattasi di servizio pubblico a domanda individuale, così come individuato 
con D.M. 31 dicembre 1983 (G.U. n. 16 del 17 gennaio 1984); 
Di confermare per l’esercizio finanziario 2023 per il servizio mensa scolastica la tariffa 
di € 1,50 a buono pasto, pari ad un costo di € 30,00 a blocchetto da 20 buoni;  
Di dare atto che la tariffa come sopra determinata, assicura nella percentuale voluta, la 
copertura del servizio.                        
                                                  
                  

 
TRASPORTO SCOLASTICO 

 
 

Dato atto che trattasi di servizio pubblico a domanda individuale, così come individuato 
con D.M. 31 dicembre 1983 (G.U. n. 16 del 17 gennaio 1984); 
Di confermare, per l’esercizio finanziario 2023 la tariffa del trasporto scolastico nella 
misura di € 14,00 mensili; 
Di dare atto che il canone come sopra confermato, assicura, nella percentuale voluta la 
copertura del costo del servizio; 

 
 

 
TARIFFA BIGLIETTI D’INGRESSO PER MUSEO ARTI GUSTO  

 

 
Di confermare, per l’esercizio finanziario 2023, le tariffe dei biglietti di ingresso per 
Museo Arti Gusto Buonvicino (M.A.G.B.) come di seguito specificato: 

✓ Intero € 2,50  
✓ Ridotto € 1,50 per i ragazzi con una età compresa tra i 6 e i 18 anni  



 

✓ Ridotto € 1,00 a studente per gruppi classe (scuole primarie e secondarie di 
primo e secondo grado). 

✓ Gruppo fino a 7 persone € 2,00 a persona; 
✓ Gruppo da 8 persone in su € 1,00 a persona; 
✓ Gratuito ai minori di 6 anni, ai cittadini residenti, agli alunni della scuola primaria 

e secondaria del Comune di Buonvicino; ai portatori di handicap; ai disabili che 
necessitano di accompagnatore e ad un suo familiare o ad un suo 
accompagnatore; all’accompagnatore turistico e giuda turistica dell’Unione 
Europea; agli interpreti turistici se occorre la loro opera al fianco della guida; ad 
un insegnante ogni 10 studenti; agli studenti universitari di Arte e Architettura il 
cui ingresso gratuito è consentito:  
• ai docenti e agli studenti dei corsi di laurea, laurea specialistica, 
perfezionamento post-universitario e dottorato di ricerca delle seguenti facoltà: 
architettura, conservazione dei beni culturali, scienze della formazione o lettere e 
materie letterarie con indirizzo archeologico o storico-artistico, e anche a studenti 
iscritti a facoltà e corsi corrispondenti degli Stati membri dell’Unione Europea. Il 
biglietto gratuito sarà rilasciato allo studente mediante esibizione del certificato di 
iscrizione per l’anno accademico in corso, al docente mediante esibizione di 
idoneo documento;  
• ai docenti e agli studenti delle Accademie di belle arti o di corrispondenti istituti 
appartenenti all’Unione Europea. Il biglietto gratuito sarà rilasciato allo studente 
mediante esibizione del certificato di iscrizione per l’anno accademico in corso;  
• per motivi di studio, di ricerca attestate da Istituzioni scolastiche o universitarie, 
da accademie, istituti di ricerca e di cultura italiani o stranieri, da organi del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, e anche per particolari e 
motivate esigenze può essere consentita ai soggetti che ne facciano richiesta 
l’ingresso gratuito per determinati periodi di tempo. 

Di richiamare e confermare quanto a suo tempo stabilito con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 17 del 12.02.2014 in ordine alle linee guida per l’accesso e 
regolamentazione delle visite al MAGB per quanto non in contrasto con l’adottanda 
deliberazione. 
 
 

 

TARIFFE CARTA  DI  IDENTITÀ  ELETTRONICA 
 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 05.12.2018 con cui sono state  
approvate le tariffe per il rilascio della carta di identità elettronica; 
Ritenuto di confermare le tariffe per il rilascio della carta di identità elettronica per l'anno 
2023 nella misura già precedentemente applicata  e precisamente: 

- il costo delle nuove carte d’identità elettroniche a carico dei cittadini, 
comprensivo dei diritti di segreteria e diritti fissi relativi per il primo rilascio e 
rinnovo è come di seguito indicato: 

• per il primo rilascio o rinnovo € 22,21 

• per il rilascio del duplicato € 27,37 
 

 
 

TARIFFE SUAP  
 

 
VISTO il DPR 07 settembre 2010 n. 160 avente ad oggetto “Regolamento per la 
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo Sportello Unico per le Attività 
Produttive ai sensi dell’art. 38 comma 3 del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133”; 



 

CONSIDERATO che lo Sportello Unico per le Attività Produttive rappresenta un efficace 
strumento di semplificazione amministrativa; 
CONSIDERATO  che l’art. 4 comma 13 del predetto DPR N. 160/2010 prevede in 
relazione ai procedimenti attivati dal SUAP, di porre a carico dell’utente interessato, il 
pagamento delle spese di istruttoria e dei diritti  previsti  da disposizioni di leggi statali e 
Regionali vigenti, compresi i diritti e le spese di istruttoria previsti a favore del Comune, 
secondo le vigenti disposizioni; 
DI CONFERMARE per l’anno 2023 le tariffe  come da seguente prospetto: 
 

PROCEDIMENTO IMPORTO 

SCIA € 25,00 

RILASCIO AUTORIZZAZIONI/CONCESSIONI € 25,00 

Comunicazioni di cessazione attività/ferie/orari attività Non dovuto 

Procedimenti avviati da soggetti senza fine di lucro  Non dovuto 

Altre casistiche non ricomprese nell’elenco sopra riportato € 25,00 

 
 

 

 
 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
 

  
Dato a tto nelle more dell'adozione degli atti contemplati dalle delibere dell'ARERA, 

che questo Ente si sta dotando di un sistema di rilevazione dei consumi che dovranno 

essere fatturati in base ai consumi reali registrati; 

Visto il prospetto dei costi del servizio di acquedotto previsti per l'esercizio 2023 

secondo l'elaborazione formulata sulla base dei costi accertati per l'esercizio 

precedente; 

Ritenuto di confermare, in via provvisoria e fatto salvo quanto esposto in narrativa 

in merito all'eventuale successivo adeguamento, le tariffe e l'articolazione tariffaria del 

servizio idrico integrato per l'anno 2023 nella misura già applicata per l'anno 2022; 

 
Di confermare che per l’anno 2023 le seguenti tariffe fisse attinenti il servizio idrico 
comunale, comprensive di IVA e di costi di spedizione: 

✓ Canone acqua uso domestico € 85,00; 
✓ Canone acqua uso non domestico € 95,00; 

 
Considerato che i costi per  la manutenzione del depuratore  in conseguenza della 
stipula del contratto di Project Financing  stipulato dal Comune Capofila di Santa Maria 
del Cedro con la società Aquaconsult hanno subito un aumento dei costi della 
depurazione che suddiviso per gli utenti è pari ad € 32,00, pertanto il canone scarico e 
depurazione  per ciascun utente è di € 132,00, dunque si approvano le seguenti tariffe: 
 
✓ Canone acqua + fognatura e depurazione utenze domestiche pari ad € 217,00; 
✓ Canone acqua + fognatura e depurazione utenze non domestiche pari ad € 227,00; 

 
Di confermare che per il diritto di allaccio relativo all’acqua potabile la quota da versare 
all’Ente sarà di € 25,00; 

Di dare atto che la tariffa, come sopra confermata in via provvisoria per l'anno 

2023, potrà subire, variazioni o integrazioni per le finalità attuative determinate 

dall’'ARERA, dallo stesso Comune o dall'Autorità Idrica della Calabria. 

 

 

 

 



 

 

ALIQUOTE IMU 
 

 
Di approvare, ai fini della successiva approvazione in Consiglio Comunale, per l’anno 
2023, le stesse aliquote dell’anno precedente per l’applicazione della nuova Imposta 
Municipale Propria (IMU), disciplinata dai commi da 739 a 783 dell’art. 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, nelle misure di cui al seguente prospetto: 
 

 
 

 
 

CANONE UNICO PATRIMONIALE 
 

 

Vista la delibera di giunta comunale n. 27 del 24/05/2022, avente per oggetto 

“APPROVAZIONE COEFFICIENTI PER DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA E DELL'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A 

MERCATI. LEGGE 160/2019, CON DECORRENZA 1 GENNAIO 2022”, con la quale 

sono stati approvati i coefficienti moltiplicatori delle tariffe standard per il calcolo del 

nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

del nuovo Canone patrimoniale per le aree mercatali a decorrere dal 01 gennaio 2022; 

 

Ritenuto di confermare i coefficienti moltiplicatori delle tariffe standard per il calcolo del 

Canone patrimoniale per l'anno 2023 nella misura già precedentemente applicata  e 

precisamente secondo le tabelle di seguito riportate: 

Fattispecie Aliquota 

Abitazione principale e relative pertinenze (solo categorie A/1, A/8 e A/9) zero 
Unità immobiliare concessa in comodato dal soggetto passivo 
dell’imposta a parenti in linea retta entro il primo grado che la utilizzino 
come abitazione principale 9,6 
Unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da 

anziani o disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o 

sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa 

non risulti locata zero 

Terreni agricoli zero 

Aree fabbricabili 9,6 

Abitazioni tenute a disposizione 9,6  
Altri immobili 9,6 
Fabbricati rurali ad uso strumentale zero 

Fabbricati ad uso merce zero 



 

 
 

TARIFFE STANDARD ANNUALI E GIORNALIERE AL MQ2 O METRO 

LINEARE DEL  

CANONE UNICO PER L’OCCUPAZIONE DI SUOLO ED AREE 

PUBBLICHE DAL 2021 SUDDIVISE IN 11 TIPOLOGIE DI 

OCCUPAZIONE  

  COEFFICIENTI APPLICATI  
ALLA CATEGORIA DI  
APPARTENENZA DI  

Cat. 1  Cat. 2  Cat. 3  

  

1  

  

Spazi occupati da sedie, tavolini, ombrelloni, cavalletti, insegne ed attrezzature varie ad uso di 

esercizi pubblici  
EURO 30,00 / MQ2           PERMANENTI    2,60  2,50  0,90  

EURO 0,20 / MQ2                      > 240 gg  1,50  1,40  1,30  

EURO 0,25 / MQ2         ≥210 gg ≤ 240 gg    1,60  1,50  1,40  

EURO 0,35 / MQ2                      <  210 gg    1,60  1,50  1,40  

  

2  
Spazi occupati per l'esposizione di merci da parte di esercizi commerciali, artigianali e direzionali  

EURO 30,00 / MQ2        PERMANENTI    2,40  2,30  0,90  

EURO 0,20 / MQ2                      > 240 gg  1,50  1,40  1,30  

EURO 0,25 / MQ2         ≥210 gg ≤ 240 gg    1,60  1,50  1,40  

EURO 0,35 / MQ2                       < 210 gg    1,60  1,50  1,40  

  

3  
Occupazioni per cantieri edili e simili  

EURO 0,60 / MQ2      GIORNALIERE    2,10  2,10  2,10  

  

4  
Spazi occupati per il commercio al dettaglio su aree pubbliche per mercato settimanale  

EURO 0,70 / MQ2        GIORNALIERE    1  

EURO 150,00                   ANNUALE    1  

  

5  
Spazi occupati per il commercio al dettaglio su aree pubbliche per mercato in occasione di 

festività  
                                                                  EURO 2,00 / MQ2             GIORNALIERE    1  

  

6  
Spettacoli viaggianti (circhi, luna park, ecc.)  

EURO 0,20 / MQ2          GIORNALIERE    0,60  0,50  0,40  

  

7  
Passi carrabili  

EURO 30,00 / MQ2       PERMANENTI    0,90  0,90  0,80  

  

9  
Occupazione di spazi sottostanti il suolo pubblico per sottopassi  

  

EURO 30,00 / MQ2       PERMANENTI  

    

1,60  

  

1,50  

  

1,40  

  

  

10  
Occupazioni del sottosuolo e soprassuolo con condutture, cavi, ecc… destinati all’esercizio delle 

reti di erogazione di pubblici  

ART.1, comma 831 Legge 160/2019 - Tariffa forfettaria applicata EURO 

1,50 per numero di utenze per un minimo di euro 800,00  

        

  

11  
Occupazioni non altrove classificate MQ2/ML [es. Occupazione ordinaria di spazi soprastanti (= tende 

da sole) e sottostanti (esclusi sottopassi), per esercizi pubblici, commerciali, artigianali e direzionali]  

                                                                     EURO 30,00 / MQ2     PERMANENTI    1,30  1,25  0,90  

                                                                       EURO 0,20 / MQ2       GIORNALIERE    0,75  0,70  0,65  
 

 

TARIFFE ORDINARIE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE  

TARIFFA ANNUALE STANDARD (PERMANENTE)  40,00 €  

  
Tipologia di diffusione/esposizione pubblicitaria  

  

  
Coefficiente  
moltiplicatore   

  
Tariffa  

€  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca fino ad 1 mq  0,34  13,60  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1 mq e 5 mq.  0,51  20,40  



 

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5 mq ed 8 mq.  0,765  30,60  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a 8 mq  1,02  40,80  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa fino ad 1 mq  0,68  27,20  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1 mq e 5 mq.  1,02  40,80  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5 mq ed 8 mq.  1,53  61,20  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a 8 mq  2,04  81,60  

Diffusione pubblicitaria attraverso automezzi  1.24  49,60  

Diffusione pubblicitaria attraverso motoveicoli  0,64  25,60  

Diffusione pubblicitaria attraverso rimorchi   2,48  99,20  

Diffusione pubblicitaria effettuata all'interno e all’esterno di veicoli fino ad 1 mq  0,44  17,60  

Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di veicoli tra 1 mq e 5 mq.  0,51  20,40  

Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di veicoli tra 5 mq ed 8 mq.  0,765  30,60  

Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di veicoli superiore a 8 mq  1,02  40,80  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi fino ad 1 mq  1,04  41,60  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi oltre ad 1 mq  1,55  62,00  

    

TARIFFA GIORNALIERA STANDARD (TEMPORANEA)  0,70 €  

  
Tipologia di diffusione/esposizione pubblicitaria  

  

  
Coefficiente 

moltiplicatore   

  
Tariffa  

€  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca fino ad 1 mq (validità 30 gg)  1,02  1,34  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca tra 1 mq e 5 mq. (validità 30 gg)  2,88  2,02  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca tra 5 mq ed 8 mq. (validità 30 gg)  4,33  3,03  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca superiore a 8 mq (validità 30 gg)  5,77  4,04  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa fino ad 1 mq (validità 30 gg)  3,83  2,68  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa tra 1 mq e 5 mq. (validità 30 gg)  5,77  4,04  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa tra 5 mq ed 8 mq. (validità 30 gg)  8,66  6,06  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa superiore a 8 mq (validità 30 gg)  11,54  8,08  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma i volantinaggio  3,69  2,58  

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma sonora  11,08  7,76  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso striscioni fino a 1 mq (tariffa x durata min 15 gg)  1,28  13,51  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso striscioni oltre 1 mq (tariffa x durata min 15 gg)  1,92  20,22  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso locandina (validità diffusione 30 gg)  2,7  1,89  

   

  
Tipologia di diffusione/esposizione pubblicitaria attraverso affissione di manifesti  

  

  
Coefficiente   

  
Tariffa  

€  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso manifesti fino ad 1 mq. fino  10 gg.  1,63  1,14  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso manifesti fino ad 1 mq. da 11 a 15 gg.  2,11  148  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso manifesti fino ad 1 mq. da 16 a 20 gg.  2,6  1,82  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso manifesti fino ad 1 mq. da 21 a 25 gg.  3,09  2,10  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso manifesti fino ad 1 mq. da 26 a 30 gg.  3,57  2,50  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso manifesti oltre 1 mq. fino 10 gg.  2,43  1,70  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso manifesti oltre 1 mq. da 11 a 15 gg.  3,17  2,22  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso manifesti oltre 1 mq. da 16 a 20 gg.  3,9  2,73  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso manifesti oltre 1 mq. da 21 a 25 gg.  4,63  3,24  

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso manifesti oltre 1 mq. da 26 a 30 gg.  5,36  3,75  

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli  50%  

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati oltre 12 fogli  100%  

Affissioni d'urgenza  25,82  
Per ogni commissione  



 

  

2) copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle 

Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

 
Buonvicino, 12.05.2023                                                   Il Sindaco 
              F.TO Dott.sa Angelina Barbiero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI BUONVICINO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 
 

OGGETTO: PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

QUESTO UFFICIO 
 

 

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE PER:  
“APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA E TRIBUTARIA PER L’ANNO 2023”; 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi dell’art. 49 -  comma 1 – in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  

 BUONVICINO lì   12.05.2023 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                F.TO    (DOTT. Andrea Salvatore FASANARO) 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE  di  BUONVICINO 
(Prov. di Cosenza) 

SETTORE 3° \ UFFICIO TECNICO 
ASSETTO TERRITORIO\LL. PP.\URBANISTICA - SPORTELLO  UNICO  PER  L’EDILIZIA 

 

 
 

 
 
 

PARERE 
(art. 49, c. 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

 

I L  SOTTOSCRITTO TECNICO COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, formulata in data dal Sindaco 
, avente per oggetto:  
 

APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA E TRIBUTARIA PER L’ANNO 2023 

 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267;  
 

Per quanto di propria competenza,   

 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
IN ORDINE ALLA SOLA REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Buonvicino, lì  12.05.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
F.TO Ing. Giuseppe Celso 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI BUONVICINO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

SETTORE 2° - DEMOGRAFICO 

 
OGGETTO: PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

IL RESPONSABILE 
 

 

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE PER:  
“APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA E TRIBUTARIA PER L’ANNO 2023”; 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi dell’art. 49 -  comma 1 – in ordine alla regolarità tecnica; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  

 BUONVICINO lì   12.05.2023 

      

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 
                                                                                                    F.TO  Ciriaco DE LIO 

                                                                                    

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto e sottoscritto:  
 

                   IL PRESIDENTE                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
   F.to (Dr.ssa Angelina BARBIERO)                             F.to  (Avv. Rosa SANTORO)  
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

CERTIFICA     
                                                   

Che la presente deliberazione viene affissa all’ Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi a partire dal _15.05.2023_ fino al _30.05.2023_, come prescritto dall’art. 
124,    comma 1°, D.Lgs n. 267/2000 (N. _____ REG. PUBB.);   

 
Che la presente deliberazione: 

(x )  E’ stata comunicata, con lettera n. __1947___ in  data __15.05.2023__, ai sigg.    
capigruppo consiliari,  come prescritto dall'art. 125, comma 1, D. Lgs.  n. 
267/2000; 
       

( )   E' stata trasmessa, con lettera n. ____ in data ______________ al sig.  
      Prefetto di Cosenza (art. 135 – D.Lgs n. 267/2000) .  

   

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
( )  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;   
 

(x )  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 
      n. 267/2000); 
 

Che  ai  sensi dell’articolo 3, quarto comma, della legge 07 Agosto 1990, n. 241 è              
ammesso avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e/o          
pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso                  
straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di 
notificazione. 

 
 

Lì _15.05.2023_____  
IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                            F.to (Avv. Rosa SANTORO) 
 
 
 
E’  copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Buonvicino, lì_15.05.2023_  

        IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                               F.TO (Avv. Rosa SANTORO) 


